
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 24/06/2024

OGGETTO
:

INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE.  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
CANDIDABILITA’,  ELEGGIBILITA’  E  COMPATIBILITA’  DEGLI  ELETTI  NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 8 E DEL 9 GIUGNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 41
CO. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.

L’anno 2024 addì 24 del mese di Giugno alle ore 21.00   nella sala delle adunanze, previa osservanza
di  tutte le  formalità  prescritte dalla  vigente  legge,  vennero oggi  convocati a  seduta  ordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

GNUDI Flaviano SI D'AMATO Gregory SI

MANTELLI Mario SI SIRIGNANO Luca SI

COMBATTENTI Laura SI FERRETTI Maurizio SI

TOSI Andrea SI PUJIA Valeria SI

GUERRA Paolo SI

ROSSI Roberto SI

CARBONE Andrea SI

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sasso Stefania il quale provvede alla redazione del
presente verbale. 

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  GNUDI Flaviano nella  qualità  di  Sindaco  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Proposta n. 8 del 18/06/2024

OGGETTO:  INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE.  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
CANDIDABILITA’,  ELEGGIBILITA’  E  COMPATIBILITA’  DEGLI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE
ELETTORALE DEL 8 E DEL 9 GIUGNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 41 CO. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO
N. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco presidente della seduta, dopo un breve saluto ed un ringraziamento ai presenti, riferisce che a
norma dell’art. 41 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle
autonomie locali”, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la
condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, del citato Testo Unico e dichiarare la ineleggibilità di
coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II, del Titolo
III del citato D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che il Sindaco, con il supporto tecnico del Segretario Comunale, richiama il Titolo III, Capo II,
dello stesso T.U.E.L. n. 267/2000 rubricato: “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, e le altre norme
sopravvenute con cui è stata disciplinata la materia in argomento;

Constatato che la  rassegna delle  suddette norme è  stata  trasmessa a  tutti i  componenti del  Consiglio
Comunale,  unitamente  alla  notifica  di  partecipazione  della  nomina  a  Consigliere  Comunale  e  alla
convocazione alla seduta di insediamento;

Preso  atto  che  sono  stati  resi  disponibili,  agli  atti  e  resi  noti  tramite  i  manifesti  previsti  per  legge,  i
nominativi  del  candidato  eletto  alla  carica  di  Sindaco  e  l’elenco  dei  Consiglieri  proclamati  eletti
dall’Adunanza della Sezione elettorale unica svoltasi il 10/06/2024 a seguito delle elezioni comunali tenutesi
l’8  e il  9  giugno 2024,  come risulta  dalla  copia  del  verbale  di  tale  adunanza trasmesso alla  Segreteria
Comunale;

Si procede, quindi,  all’esame delle condizioni  di candidabilità,  eleggibilità  e compatibilità  dei Consiglieri
eletti e del candidato avente titolo, ai sensi del capo II del Titolo III  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.
267/2000;

Pertanto il Sindaco, a mente dell’art. 69 del D.Lgs. 267/2000, invita i presenti a dichiarare se sussistano le
condizioni per contestare le elezioni di uno o più Consiglieri ì, precisandone i motivi; 

Il Sindaco accerta che non viene effettuata alcuna segnalazione di causa ostativa da parte dei presenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  verbale  dell’adunanza  della  Sezione  elettorale  unica  in  data  10/06/2024,  contenente  i  risultati
dell’elezione diretta del Sindaco e del rinnovo del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune nei giorni
del 8 e del 9 giugno 2024;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisita  specifica  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  (non  materialmente  allegata  alla  presente
deliberazione, ma conservata agli atti) ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 nella quale ciascun consigliere
dichiara:



- di non essere in alcuna delle condizioni previste dal Titolo III, Capo II del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267
(art. 55 e seguenti) e s.m.i., ostative all’ammissione alla carica di consigliere comunale; 

- di non essere in alcuna delle condizioni previste dagli artt. 10 e seguenti del D.Lgs. 31/12/2012 n.
235 né in alcuna delle condizioni che comportano incompatibilità previste dal D.Lgs. 8/4/2013 n. 39
e s.m.i.;

Visto l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960 n. 570;

Visto il D.Lgs. 3 dicembre 2012 n. 235 T.U. delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di
ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi,
a norma dell’art. 1 comma 63 della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

Visto il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti provati in controllo pubblico, a norma dell’art.
1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Acquisiti i certificati del casellario giudiziale per ognuno dei Consiglieri e per il Candidato eletto Sindaco,
non materialmente allegati alla presente deliberazione, ma conservati agli atti; 

Vista la regolarità delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti;

Acquisito il parere favorevole reso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, secondo le modalità previste dalla legge

DELIBERA

1)  Di  convalidare,  per  le  motivazioni  di  cui  al  preambolo  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  dei  seguenti
consiglieri comunali: 

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Lista collegata

Flaviano Gnudi Villaromagnano, 29/12/1949 N. 1 – Cifra elettorale di lista 499

Candidati eletti Consiglieri: 

N. Cognome e Nome Luogo e data di nascita Lista Voti

1 Tosi Andrea Tortona, 30/03/1974 N. 1 30

2 Mantelli Mario Erba, 24/09/1951 N. 1 28

3 Guerra Paolo Tortona, 14/09/1981 N. 1 24

4 Rossi Roberto Tortona, 03/10/1959 N. 1 21

5 Combattenti Laura Tortona, 11/12/1979 N. 1 20

6 Carbone Andrea Tortona, 27/06/1984 N. 1 15

7 D’Amato Gregory Tortona, 16/01/1990 N. 1 15

8 Sirignano Luca Tortona, 10/07/1990 N. 1 15



9 Ferretti Maurizio Tortona, 14/02/1975 N. 1 8

1
0

Pujia Valeria Tortona, 28/12/1968 N. 1 2

2)  Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  dare  corso  ai  prossimi  adempimenti  di  competenza  di  questa
amministrazione,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  legalmente  espressa,  il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

3) Di trasmettere copia del presente verbale al Prefettura di Alessandria.



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

8

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’,
ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 8
E DEL 9 GIUGNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 41 CO. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GNUDI FLAVIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SASSO STEFANIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 02/07/2024
Flaviano Gnudi in data 02/07/2024



 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

  
 
 

DELIBERA N. 7 del 24/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 8 E DEL 9 GIUGNO 2024, AI SENSI DELL’ART. 41 
CO. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 02/07/2024 al 17/07/2024 
ed è divenuta esecutiva il 24/06/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Sasso Stefania 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 23/07/2024


